
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

13(v6)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

Cwestiwn Brys (10 mins) 
David Rees (Aberafan): A wnaiff y Gweinidog roi manylion y trafodaethau y mae 
Llywodraeth Cymru wedi’u cael â TATA Steel a Llywodraeth y DU yn dilyn cyhoeddi 
bwriad TATA i atal y broses o werthu ei weithfeydd gwneud dur yn y DU?

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Blaenoriaethau ar gyfer 
Llywodraeth
(45 munud) 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Yr Adolygiad Ymarfer Plant i Farwolaeth Dylan Seabridge
(30 munud)

Dogfen Ategol
Adolygu Ymarfer Plant

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=622&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=526&assembly=5&c=Business%20Statement
http://www.pembrokeshire.gov.uk/content.asp?nav=1210,1211,1227&parent_directory_id=646&id=31390&language=CYM


5 Datganiad gan yr Ysgrifennydd Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Cronfa Triniaethau Newydd
(30 munud) 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Hunanwella'r 
System Addysg
(30 munud) 

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 
Seilwaith: Moderneiddio Trafnidiaeth: y wybodaeth ddiweddaraf 
am Fasnachfraint Cymru a'r Gororau a'r Rhaglenni Metro
(30 munud) 

8 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes:  Y 
Gymraeg
(30 munud) 

9 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Y wybodaeth 
ddiweddaraf ar Glwstwr Lled-ddargludyddion Cyfansawdd Cymru  
– bydd hyn yn cael ei gyhoeddi fel datganiad ysgrifenedig
 

10 Dadl:  Cyllideb Atodol Gyntaf 2016-17
(30 munud)

NDM6046 Jane Hutt (Bro Morgannwg)
 
Cynnig bod y Cynulliad, yn unol â Rheol Sefydlog 20.30, yn cymeradwyo'r Gyllideb 
Atodol Gyntaf ar gyfer y flwyddyn ariannol 2016-17 a osodwyd yn y Swyddfa 
Gyflwyno ac a e-bostiwyd at Aelodau'r Cynulliad ddydd Mawrth, 21 Mehefin 2016.

Troednodyn:

Yn unol â'r darpariaethau perthnasol yn Neddf Llywodraeth Cymru 2006 a Rheol 
Sefydlog 20, mae'r Gyllideb Atodol yn cynnwys y wybodaeth ganlynol:

http://www.assembly.wales/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld10676/gen-ld10676-w.pdf


i. y datganiad ysgrifenedig sy'n ofynnol o dan adran 125(3) o Ddeddf 
Llywodraeth Cymru;

ii. yr adnoddau y cytunwyd arnynt gan y Trysorlys ar gyfer cyllideb bloc Cymru 
yn y flwyddyn ariannol y mae'r cynnig yn ymwneud â hi;

iii. cysoniad rhwng yr adnoddau a ddyrannwyd ar gyfer cyllideb bloc Cymru 
gan y Trysorlys a'r adnoddau yr awdurdodir eu defnyddio yn y cynnig;

iv. cysoniad rhwng y symiau amcangyfrifol sydd i'w talu i Gronfa Gyfunol 
Cymru gan yr Ysgrifennydd Gwladol a'r symiau yr awdurdodir eu talu o'r 
Gronfa yn y cynnig; a

v. cysoniad rhwng yr adnoddau i'w hawdurdodi o dan adran 125(1)(a) a (b) o'r 
Ddeddf a'r symiau yr awdurdodir eu talu o Gronfa Gyfunol Cymru o dan 
adran 125(1)(c).

Mae'r wybodaeth ychwanegol isod wedi'i darparu i'r Aelodau:

- nodyn yn egluro'r prif wahaniaethau rhwng y cynllun hwn a'r rhai blaenorol.

Dogfennau Ategol
Cyllideb Atodol Gyntaf ar gyfer y flwyddyn ariannol 2016-17

Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Graffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth 
Cymru 2016-17

11 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 13 Gorffennaf 
2016

http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld10676/gen-ld10676-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10700/cr-ld10700-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10700/cr-ld10700-w.pdf


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 7 Gorffennaf 
2016 

i'w hateb ar 12 Gorffennaf 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y Cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1. Russell George (Sir Drefaldwyn): Sut mae Llywodraeth Cymru yn 
gwella mynediad at wasanaethau iechyd yn Sir Drefaldwyn? 
OAQ(5)0111(FM)

2. Neil McEvoy (Canol De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
ar fynediad at Weinidogion Cymru? OAQ(5)0118(FM)

3. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ar ddatblygu pêl-droed yng Nghymru? OAQ(5)0102(FM)

4. Vikki Howells (Cwm Cynon): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad ar 
ddull Llywodraeth Cymru o gynyddu cyfleoedd i gymryd rhan mewn 
addysg oedolion yng Nghymru? OAQ(5)0113(FM)

5. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ar y rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif? OAQ(5)0107(FM)

6. Joyce Watson (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff Llywodraeth 
Cymru ddatganiad ar recriwtio meddygon teulu ym Mhowys? 
OAQ(5)0114(FM)

7. Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
ar ddyfodol y Cynllun Datblygu Gwledig?  OAQ(5)0117(FM)W

8. Nick Ramsay (Mynwy): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
bolisïau Llywodraeth Cymru ar gyfer gwella'r seilwaith yn ne-ddwyrain 
Cymru? OAQ(5)0108(FM)

9. Mohammad Asghar (Dwyrain De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ar gyfraddau casglu'r dreth gyngor yng Nghymru? 
OAQ(5)0110(FM)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=255
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=182
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=425
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130


10. Huw Irranca–Davies (Ogwr): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad ar 
y mesurau i feithrin sgiliau yn y diwydiannau digidol yng Nghymru? 
OAQ(5)0106(FM)

11. Jeremy Miles (Castell-nedd): A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu 
manteision morlyn llanw Bae Abertawe i  Gastell-nedd? 
OAQ(5)0115(FM)

12. Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru): Pa drafodaethau y mae'r Prif 
Weinidog wedi'u cael ynghylch gweithredu diwydiannol staff y Trinity 
Mirror yng ngogledd Cymru? OAQ(5)0109(FM)

13. Nathan Gill (Gogledd Cymru): Pa deithiau masnach sydd wedi'u 
cynllunio gan y gall Cymru, bellach, osod y seiliau ar gyfer masnachu 
â'r holl fyd? OAQ(5)0103(FM)

14. Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa drafodaethau 
mae'r Prif Weinidog wedi'u cael ynglŷn ag adroddiad Syr John Chilcot i 
ryfel Irac?  OAQ(5)0119(FM)W

15. Steffan Lewis (Dwyrain De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ar ddiogelwch ar y ffyrdd? OAQ(5)0112(FM)

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5053
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=433
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=383
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=289


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 
cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
Toriad yr haf: Dydd Llun 18 Gorffennaf - Dydd Sul 11 Medi 2016
Dydd Mawrth 13 a Dydd Mercher 14 Medi 2016
Dydd Mawrth 20 a Dydd Mercher 21 Medi 2016
Dydd Mawrth 27 a Dydd Mercher 28 Medi 2016

Dydd Mawrth 13 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Dadl ar y Cynllun Cyflawni Camddefnyddio Sylweddau 2016-18 (60 

munud)

Dydd Mercher 14 Medi 2016 

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (45 munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

 Cynnig i newid cylch gwaith y Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol (5 munud)

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer – Jenny Rathbone (Canol Caerdydd) (30 munud)

Dydd Mawrth 20 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Eiddo Diwylliannol 

(Gwrthdaro Arfog) (15 munud)

Dydd Mercher 21 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer – Vikki Howells (Cwm Cynon) (30 munud)

Dydd Mawrth 27 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

Tudalen y pecyn 4



 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plismona a Throsedd (15 
munud) 

Dydd Mercher 28 Medi 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru) (30 munud)

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3616

13 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 
cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Cwestiwn Brys

Dechreuodd yr eitem am 14.18

David Rees (Aberafan): A wnaiff y Gweinidog roi manylion y trafodaethau y mae 
Llywodraeth Cymru wedi’u cael â TATA Steel a Llywodraeth y DU yn dilyn cyhoeddi 
bwriad TATA i atal y broses o werthu ei weithfeydd gwneud dur yn y DU?

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.39

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Blaenoriaethau ar gyfer Llywodraeth 

Dechreuodd yr eitem am 14.53

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Yr 
Adolygiad Ymarfer Plant i Farwolaeth Dylan Seabridge 

Dechreuodd yr eitem am 15.27

http://senedd.tv/


5 Datganiad gan yr Ysgrifennydd Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Cronfa Triniaethau Newydd 

Dechreuodd yr eitem am 16.07

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Hunanwella'r 
System Addysg 

Dechreuodd yr eitem am 16.39

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Moderneiddio Trafnidiaeth: y wybodaeth ddiweddaraf am 
Fasnachfraint Cymru a'r Gororau a'r Rhaglenni Metro 

Dechreuodd yr eitem am 17.19

8 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes:  Y Gymraeg 

Dechreuodd yr eitem am 18.07

9 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Y wybodaeth 
ddiweddaraf ar Glwstwr Lled-ddargludyddion Cyfansawdd Cymru  – 
bydd hyn yn cael ei gyhoeddi fel datganiad ysgrifenedig 

Bydd hyn yn cael ei gyhoeddi fel datganiad ysgrifenedig.

10 Dadl:  Cyllideb Atodol Gyntaf 2016-17 

Dechreuodd yr eitem am 18.44

NDM6046 Jane Hutt (Bro Morgannwg)
 
Cynnig bod y Cynulliad, yn unol â Rheol Sefydlog 20.30, yn cymeradwyo'r Gyllideb 
Atodol Gyntaf ar gyfer y flwyddyn ariannol 2016-17 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno 
ac a e-bostiwyd at Aelodau'r Cynulliad ddydd Mawrth, 21 Mehefin 2016.

Troednodyn:

Yn unol â'r darpariaethau perthnasol yn Neddf Llywodraeth Cymru 2006 a Rheol 
Sefydlog 20, mae'r Gyllideb Atodol yn cynnwys y wybodaeth ganlynol:

i. y datganiad ysgrifenedig sy'n ofynnol o dan adran 125(3) o Ddeddf Llywodraeth 
Cymru;

http://www.assembly.wales/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld10676/gen-ld10676-w.pdf


ii. yr adnoddau y cytunwyd arnynt gan y Trysorlys ar gyfer cyllideb bloc Cymru yn y 
flwyddyn ariannol y mae'r cynnig yn ymwneud â hi;

iii. cysoniad rhwng yr adnoddau a ddyrannwyd ar gyfer cyllideb bloc Cymru gan y 
Trysorlys a'r adnoddau yr awdurdodir eu defnyddio yn y cynnig;

iv. cysoniad rhwng y symiau amcangyfrifol sydd i'w talu i Gronfa Gyfunol Cymru gan 
yr Ysgrifennydd Gwladol a'r symiau yr awdurdodir eu talu o'r Gronfa yn y cynnig; a

v. cysoniad rhwng yr adnoddau i'w hawdurdodi o dan adran 125(1)(a) a (b) o'r 
Ddeddf a'r symiau yr awdurdodir eu talu o Gronfa Gyfunol Cymru o dan adran 
125(1)(c).

Rhoddwyd y wybodaeth ychwanegol a ganlyn i’r Aelodau:

- nodyn yn egluro’r prif newidiadau o’r cynlluniau blaenorol.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

11 Cyfnod pleidleisio 

Nid oedd cyfnod pleidleisio.

Daeth y cyfarfod i ben am 19.10

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 13 Gorffennaf 
2016


